
 

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale di prevenzione della Corruzione e del Programma 

Triennale per la trasparenza e l’integrità  

L’ Amministratore Unico 

Vista  la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

DATO ATTO che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo 

politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, 

adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.);  

VISTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione, 

successivamente approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC, ex CIVIT) con delibera n. 

72/2013 secondo la previsione dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190;  

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione 

della corruzione quali: - aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; - creare un contesto 

sfavorevole alla corruzione; e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli 

obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo, sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con 

riferimento al particolare contesto di riferimento;  

CONSIDERATO che la Business and Services Villapiana srl, società in house al 100 % del Comune di 

Villapiana intende adottare il primo Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma 

Triennale per la Trasparenza e l'Integrità per il periodo 2017/2019;  

VISTO ed esaminato il P.T.C.P. predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione;  

RILEVATO che contiene un nucleo  di indicatori sull’efficacia delle politiche di Prevenzione con riguardo ai 

seguenti ambiti: - Gestione dei rischi (individuazione situazioni a rischio corruzione, azioni intraprese per 

affrontare i rischi di corruzione, controlli sulla gestione dei rischi di corruzione); - Formazione in tema di 

anticorruzione (indicazioni delle azioni e previsione dei tempi); nonché la previsione di altre iniziative aventi 

il medesimo scopo, inerenti i seguenti ambiti di cui alla succitata delibera CIVIT 72/2013: - approvazione 

regolamento per l’affidamento di forniture e servizi; regolamento selezione personale ; - direttive per 

l’attribuzione di incarichi di posizione organizzativa e verifica sul rispetto delle disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico; - incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi ai dipendenti pubblici; - direttive in 

materia di attività successive alla cessazione del rapporto di lavoro; - direttive per effettuare controlli su 

precedenti penali ai fini dell’attribuzione degli incarichi e dell’assegnazione ad uffici; - misure per la tutela 

del dipendente  che segnala illeciti; - predisposizione di protocolli di legalità per gli affidamenti; - 

monitoraggio del rispetto dei termini, previsti dalla legge o dai regolamenti, per la conclusione dei 

procedimenti; - monitoraggio dei rapporti tra l'amministrazione e i soggetti che con la stessa stipulano 

contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione;; - monitoraggio sull’attuazione del 

P.T.P.C.;  

 



 ATTESO che al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione è allegato il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità, in conformità a quanto previsto dall’art. 10, comma 2 del D. Lgs. 33/2013;  

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione per il 

triennio 2017/2019, comprensivo del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità, nella stesura 

allegata sub a) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, riportante gli adeguamenti alle 

osservazioni accolte con il presente provvedimento;  

RITENUTO pertanto dovuto procedere alla nomina di un Responsabile della prevenzione e della Corruzione 

(RPC , ai sensi della legge 190/2012 ss.mm.ii e il Responsabile della Trasparenza (RT), ai sensi del D.Lgs. 

33/2013 ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;  

DELIBERA 

1) di approvare il Piano per la Prevenzione della Corruzione per il triennio 2017-2019, comprensivo del 

Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità,;  

2) di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo;  

3) di nominare Responsabile della Prevenzione e della Corruzione (RPC) e Responsabile della Trasparenza 

(RT) l’impiegata Dott. Ssa Raffaella Malvito, conferendogli tutti i poteri che si rendano necessari per 

l’espletamento dell’incarico così come definiti nel PTPC stesso; 

       In particolare il RPC/RT: 

 ha libero accesso presso tutte le funzioni della Società- senza necessità di alcun consenso 

preventivo – onde ottenere ogni informazione o dato ritenuto necessario per lo svolgimento dei 

compiti previsti; 

 può avvalersi, sotto la propria diretta sorveglianza dell’ausilio di tutte le strutture della Società e 

delle quali essa si avvale , ovvero consulenti esterni. 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del D. lgs. 

18.8.2000 nr. 267. 

 

Villapiana 31.01.2017 

 

                                                                                                                            L’Amministratore Unico 

                                                                                                                                  Eduardo Lo Giudice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zona industriale - C.da S. Maria del Monte – Villapiana (CS) -  amministrazione@villapianabsv.com - 

bsvsrlvillapiana@pec.it - www.villapianabsv.com - 0981.190.41.75 


